(1) *Beatus es, Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in cœlis est. — Matth., xvi, 17.*

(2) *Et ego dico tibi quia tu es Petrus et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam. — Matth., xvi, 18.*

mystère ; ce nom était symbolique et présageait les grandeurs dont l'Apôtre va bientôt être investi. « Tu es Pierre, ou plutôt suivant la force de la langue originale, tu es une pierre, et sur cette pierre, je bâtirai mon Église, et les portes de l'enfer ne prévaudront pas contre elle. » Il ne s'agit pas de subtiliser dans l'interprétation de cette féconde parole ; il faut, pour en déterminer la signification, marcher par la grande voie du sens naturel, et prise par ce côté ou elle ne dit rien, ou elle revient à dire : Pierre, mon Église est un édifice de lumière qui doit éclairer les peuples. Pour remplir cette mission, elle a besoin d'un fondement qui la soutienne et la rende inébranlable dans la pureté de l'enseignement et l'intégrité de la foi. Ce fondement, c'est toi-même qui le seras. J'en serai bien sans doute aussi de mon côté le fondement premier et principal. Mais j'en serai le fondement céleste et invisible, et toi tu en seras le fondement visible et terrestre. Ce que je serai par nature, tu le seras par la communication de ma vertu, et si l'enfer se déchaîne pour t'ébranler, s'il essaye de fausser la vraie doctrine de mon Évangile par des doctrines de mensonge, je serai là pour l'empêcher de prévaloir contre ta prédication ; ma main, qui t'aura posé, t'affermira victorieusement contre ses efforts ainsi rendus impuissants : *Et portæ inferi non prævalebunt adversus eam.*

Et pour qu'aucun doute ne soit possible sur les vraies intentions du Sauveur, pour rendre incontestable cette grande magistrature doctrinale dont il investit Pierre et Pierre tout seul, il y revient en termes précis et sans figure dans une circonstance à la fois douloureuse et solennelle. Quelques instants avant de partir pour le jardin des Olives, où sa Passion doit commencer, il rompt brusquement un discours général qu'il adressait à ses Apôtres pour se tourner vers Pierre et lui dire : « Simon, Simon, voici que Satan a demandé à vous cribler comme le froment ; mais j'ai prié pour que ta foi ne défaille pas, et quelque jour, après t'être raffermi, confirme celle de tes frères (1). » Évidemment cette prière est le complément, et

(1) Simon, Simon, ecce Satanas expetivit vos ut cribraret sicut triticum; ego autem rogavi pro te ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos. — Luc., xii, 31, 32.